
 

 
 

ДУМА  

КАЛИНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от 25 декабря 2023 года                                                                                № 132 

г. Тверь 

 

Об утверждении Положения об условиях и порядке награждения 

наградами Думы Калининского муниципального округа  

Тверской области 

 

В соответствии с пунктом 11 Положения о наградах в Калининском 

муниципальном округе Тверской области, утвержденного решением Думы 

Калининского муниципального округа Тверской области от 25.12.2023 № 131, 

Дума Калининского муниципального округа Тверской области решила: 

1. Утвердить Положение об условиях и порядке награждения наградами 

Думы Калининского муниципального округа Тверской области (приложение 

1). 

2. Утвердить образец бланка Почетной грамоты Думы Калининского 

муниципального округа Тверской области (приложение 2). 

3. Утвердить образец бланка Благодарности Думы Калининского 

муниципального округа Тверской области (приложение 3). 

4. Опубликовать настоящее решение в общественно-политической газете 

«Ленинское знамя». 

5. Настоящее решение вступает в силу со дня официального 

опубликования в общественно-политической газете «Ленинское знамя» и 

подлежит размещению на официальном сайте Калининского муниципального 

округа Тверской области в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

6. Контроль над исполнением настоящего решения возлагается 

постоянный комитете по вопросам местного самоуправления. регламенту и 

депутатской этике (Сипягин А.Н.).  

 

Глава Калининского муниципального 

округа Тверской области                                                                     С.А. Румянцев 

 

Исполняющий обязанности Председателя  

Думы Калининского муниципального округа  

Тверской области                                                                                   С.Е. Рожков 

consultantplus://offline/ref=B13A6B7438194C4FD9EF79654178550CD8D1A5FFD76C52EB67A60A3D86CD9FE831016FB5C9D01D477FE3B468463AA6E1AA8D668B22D44A21CC339332C541O


 

Приложение 1 

к решению Думы 

Калининского муниципального  

округа Тверской области 

от 25 декабря 2023 г. № 132 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об условиях и порядке награждения наградами Думы 

Калининского муниципального округа Тверской области 

 

1. Настоящее Положение об условиях и порядке награждения наградами 

Думы Калининского муниципального округа Тверской области (далее - 

Положение) определяет условия и порядок награждения наградами Думы 

Калининского муниципального округа Тверской области (далее-Дума 

Калининского муниципального округа). 

2. Наградами Думы Калининского муниципального округа являются 

Почетная грамота Думы Калининского муниципального округа (далее - 

Почетная грамота), Благодарность Думы Калининского муниципального 

округа (далее - Благодарность). 

3. Наградами Думы Калининского муниципального округа могут быть 

удостоены граждане Российской Федерации, иностранные граждане, 

организации независимо от форм собственности. 

Почетной грамотой награждаются лица, имеющие Благодарность Думы 

Калининского муниципального округа, Почетную грамоту или Благодарность 

Главы Калининского муниципального округа. 

4. Основаниями для награждения Почетной грамотой и объявления 

Благодарности являются: 

- конкретные заслуги перед Калининским муниципальным округом в 

области экономики, культуры, искусства, физической культуры и спорта, 

туризма, воспитания и образования, охраны здоровья, строительства и иных 

отраслях трудовой и общественной деятельности; 

- конкретный вклад в развитие отрасли или предприятия, 

способствующий развитию Калининского муниципального округа; 

- особый вклад в развитие местного самоуправления Калининского 

муниципального округа; 

- заслуги в правотворческой деятельности; 

- значительные успехи в организации предпринимательской 

деятельности; 

- трудовые и производственные достижения, получившие признание 

жителей Калининского муниципального округа; 

- содействие реализации социальной и экономической политики, 

проводимой органами государственной власти Тверской области и органами 

местного самоуправления Калининского муниципального округа; 

- достижение высоких результатов в трудовой деятельности, многолетний 

добросовестный труд, в том числе в органах местного самоуправления 

Калининского муниципального округа; 



- высокий профессионализм, личные и деловые качества человека, 

способствующие росту общественной значимости его деятельности; 

- благотворительная и попечительская деятельность в Калининском 

муниципальном округе; 

- отличие в действиях по предотвращению и преодолению последствий 

чрезвычайных ситуаций; 

- осуществление мер по обеспечению и защите прав и свобод человека и 

гражданина, по укреплению законности и общественного порядка; 

- активное и результативное участие в общественной жизни 

Калининского муниципального округа; 

- юбилейные даты (юбилейными датами для организаций являются 10 лет 

и далее каждые 5, для граждан 50 лет и далее каждые 5 лет). 

5. Ходатайство о награждении наградами Думы Калининского  

муниципального округа направляется в Думу Калининского муниципального 

округа: Главой Калининского муниципального округа, постоянными 

комитетами Думы Калининского муниципального округа, организациями 

независимо от форм собственности и вида деятельности в лице их 

руководителей. 

6. Ходатайство о награждении наградами Думы Калининского 

муниципального округа должно содержать общие сведения и сведения о 

заслугах граждан, организаций. К ходатайству прилагается согласие на 

обработку персональных данных, содержащихся в ходатайстве в соответствии 

с законодательством Российской Федерации. К ходатайству могут прилагаться 

дополнительные материалы с подтверждением заслуг. 

В отношении трудового коллектива организации, общественной 

организации организацией должна быть представлена справка, содержащая 

сведения об истории создания организации и достижениях трудового 

коллектива в производственной и иной деятельности, социальной и 

общественной сфере. 

7. Ходатайство о награждении Почетной грамотой, об объявлении 

Благодарности рассматривается на заседании о постоянного комитета по 

вопросам местного самоуправления. регламенту и депутатской этике (далее - 

постоянный комитет) Думы Калининского муниципального округа. 

Постоянный комитет рассматривает ходатайство о награждении 

Почетной грамотой, об объявлении Благодарности. В случае положительного 

заключения постоянный комитет вносит на рассмотрение Думы Калининского 

муниципального округа проект постановления о награждении Почетной 

грамотой или председателю Думы Калининского муниципального округа 

проект постановления об объявлении Благодарности. 

Материалы для награждения Почетной грамотой, содержащие неполный 

перечень необходимых документов, не рассматриваются. 

В случае отклонения ходатайства о награждении документы 

возвращаются заявителю. 

Повторное ходатайство может быть направлено в Думу Калининского 

муниципального округа не ранее чем через 6 месяцев после рассмотрения и 

принятия решения. 

 



8. О награждении Почетной грамотой принимается постановление Думы 

Калининского муниципального округа. 

Об объявлении Благодарности издается постановление председателя 

Думы Калининского муниципального округа. 

9. Почетную грамоту, Благодарность подписывает председатель Думы 

Калининского муниципального округа. 

10. Повторное награждение одноименными наградами Думы 

Калининского муниципального округа по одним и тем же основаниям 

производится не ранее, чем через один год после предыдущего награждения. 

11. Вручение Почетной грамоты, объявление Благодарности 

производятся в торжественной обстановке председателем Думы 

Калининского муниципального округа на заседании Думы Калининского 

муниципального округа или в трудовом коллективе. 

12. По поручению председателя Думы Калининского муниципального 

округа Почетную грамоту, Благодарность может вручать заместитель 

председателя Думы Калининского муниципального округа, председатель 

постоянного комитета. 

13. Оформление документов о награждении наградами Думы 

Калининского муниципального округа, ведение реестра их учета и 

регистрации осуществляет аппарат Думы Калининского муниципального 

округа. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к решению Думы 

Калининского муниципального 

 округа Тверской области 

от 25 декабря 2023 г. №  132 

 

ОБРАЗЕЦ 

бланка Почетной грамоты Думы Калининского муниципального округа 

 

 

 

 
 

ДУМА 

Калининского 

муниципального округа 

Тверской области 

 
ПОЧЕТНАЯ ГРАМОТА 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

      Подпись 

      М.П. 

 

 

 Распоряжение Думы Калининского 

муниципального округа 

Тверской области 

«____» _______ _____ года    № _____ 

 

 

 



Приложение 3 

к решению Думы 

Калининского муниципального 

 округа Тверской области 

от 23 декабря 2023 г. № 132 

 

 

ОБРАЗЕЦ 

бланка Благодарности Думы Калининского муниципального округа 

 

 

 

 
 

ДУМА 

Калининского 

муниципального округа 

Тверской области 

 
БЛАГОДАРНОСТЬ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

      Подпись      М.П. 

 

 

 

 

 Распоряжение Думы Калининского 

муниципального округа 

Тверской области 

«____» _______ _____ года    № _____ 

 

 

 


